Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
8

5
8
4
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 2

8
/0

8
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:1

7
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 00007/2013

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “ Cidadão Barbarense”
ao Sr. Carlos Ary Bortoletto,  dando
outras providências.

Autoria: Vereador Celso Ávila.

FABIANO  WASHINGTON  RUIZ  MARTINEZ,  Presidente  da
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara
d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de
Decreto-Legislativo:

Art.  1º   Fica  concedido  o  Título  Honorífico  de  “Cidadão
Barbarense” ao “Sr. Carlos Ary Bortoletto”.

§  1º   A biografia  do  homenageado  faz  parte  integrante  deste
Decreto-Legislativo.

§ 2º  Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Celso Ávila.

Art. 2º  A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com
o agraciado para a entrega do Diploma.

Art.  3º   As  despesas  decorrentes  da  execução  do  presente
Decreto-Legislativo  correrão  por  conta  de  verba  própria  consignada  no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de agosto de 2.013.

Celso Ávila
-vereador-

                                     BIBLIOGRAFIA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
8

5
8
4
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 2

8
/0

8
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:1

7
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

Carlos  Ary  Bortoletto  nasceu  em 14/10/1936,  no  município  de
Americana, interior  do Estado de São Paulo, filho de Luiz e Amábile Mouto
Bortoletto.  Aos 8 anos de idade se mudou com os pais e a irmã Mercedes
Padoveze  para  a  cidade  de  Santa  Bárbara  d´Oeste,  onde  trabalhou  como
caixeiro,  primeiro  emprego  aos  11  anos  de  idade  no  estabelecimento  do
português João Pereira  de Almeida. Trabalhou com o pai  e funcionários na
Olaria da família. Anos mais tarde, foi trabalhar na lavoura, profissão na qual
se aposentou, mas  mantem o hábito de visitar as plantações de cana e milho
rotineiramente. Em 1972 casou – se com Elza Lázara Brás Bortoletto e teve 3
filhos : Telma Aparecida Bortoletto de Oliveira, Carlos Bortoletto e Paulo H.
Bortoleto.

Ary Bortoletto como é carinhosamente chamado pelos amigos, é
um homem forte, reservado, apaixonado pela família e principalmente pelos
netos. Gosta de uma boa conversa e das coisas simples da vida. Recorda-se
dos anos difíceis da Segunda Guerra Mundial,  época em que a comida era
racionada e mesmo assim, na escola dividia com os amigos a polenta frita que
levava  como lanche.  Ary também se lembrou de uma Santa  Bárbara  onde
viviam de 12 a 14 mil habitantes e a diversão era passear com os amigos pela
praça central ou ir assistir aos artistas,  Vicente Celestino, Nelson Gonçalves,
Marlene, Emilinha Borba no cinema do Padre , depois cine Santa Bárbara ou
no cine Santa Rosa. Outra distração era acompanhar as novelas de rádio na
loja do Faeco na Rua Dona Margarida, especializada no concerto de rádios.
Uma das novelas era o Direito de Nascer e na TV Irmãos Coragem, sem falar
do serviço de rádio Nove de Julho.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de agosto de 2.013.

Celso Ávila
- vereador -